Tum de imperatoria virtute ultro citroque multa verba fecimus. Alexandrumq; illum Macedonem qui rerum gestarum gloria Magni cognomen sibi vendicavit, iudicio Hannibalis ductibus cunctis praefendum arbitrati sumus. siquidem in eo fuisse collegimus quatuor illa, quae in consummatissimo Imperatore non desiderari scripsere eloquentissimi viri, scientiam scilicet rei militaris, virtutem, auctoritatem, ac felicitatem, cumq; eius res gestas à Q. Curtio elegantissime conscriptas tibi breviter exposuissem, exarsisti incredibili quadam cupidine legendi luculentissimi scriptoris historia. Ceterum quonia in eo loca multa depravata offenderas, iniunxisti tum mihi, ut opus totum recognoscerem, ac diligenter emendarem. Quod eo libentius feci, quod tibi ille est non modo voluptatem, sed etiam doctrinam allaturus non mediocre. Est enim Q. Curtius in scribendo acutus, vehemens, candidus, ac perquam eloquens: in concionibus enim, quas crebro reperies, quantum ille ingenio & eloquentia valuerit, facile cognosces.

### Ex Famiano Strada lib. 2. prolus. 3.

At Q. Curtio, quanquam is virtutibus exornato, quibus constet aut heroicis eum temporibus vixisse, aut dignum fuisse qui viueret, non defuere, qui obicerent quasi inter dum medicamenta candoris, & numerorum usum paulò intemperatorem.

### Nicolai Causesini de Curtio iudicium.

#### De adminiculis eloquentiae l. 3. XIV.

Q. Curtius medium quoddam iter sequutus, magnam styli salubritatem consecutus est. Nam ita dilucide narrat, ut amnem sine salubris fluere credas, & tantis praeerea veneribus orationem perfundit, ut non mediocriter lectores, & amatores suos oblectet. Concione autem habet tam argutas, & suaves, ut Herodoto, & Xenophonti nihilo videatur inferior.

Testis

Testimonium ex antiquioribus nullum legi, nullum, quod equidem non possum, non mirari & demirari.

## CAPVT III.

Quot libris historiam absoluerit Q. Curtius. De varijs eiusdem exemplaribus editis, ineditis, cum notis, animaduersionibus, phrasiologijs, supplementis, synopsisibus, argumentis.

Relique omnes hodie scriptores decem libris historiam Curtij circumscribunt, è quibus priores duos aiunt desiderari, octo nec tamen ipsos integros extare, finem deesse quinto, & principium sexto, multas etiam in decimo passim lacunas apparere. Itaque quæ hodie in Curtio leguntur, octo duntaxat libris continentur, ita, vt ab tertio ad decimum progrediantur. Henricus Glareanus non inceleber æuo priore auctor, nec hodie contemendus, quamuis ab nonnullis sæpè explosus, non minùs ipsis subinde explodendis. nam ita fieri amat, & iusta quidem trutina libræ, vt qui ex aliena infamia famam sibi colligere student, ipsi vicissim patiantur, quod irrogant alijs. Errauit Glareanus, mirum hoc? homo fuit, mirùs si nunquam errasset. tun' ergo Deus? errantem doceres, sed sine sannis, ne te postica sequatur. Hic inquam Glareanus duodecim libros Curtij recenset, primos duos aliorum supplementis resarcit, reliquos in decem digerit, lacunas sub finem recurrètes aliunde supplet: quartum diuidit, & quintum ab illis verbis Curtij inchoat: *Aegyptij olim Persarum opibus infens*, & quæ sequuntur, vbi in nostra editione caput XX. libri quarti incipit. Sequentia inde capita, quæ sunt octodecim, libro quinto assignat, quem in octauodecimo nobiscum finit. Sexti inde ducit initium, vnde plerique omnes quintum auspiciantur: *Quæ interim ductu*, &c. quem cum Iustini fragmento ex XI. claudit. Alij his vltimis Curtij verbis *abacta esse seminum*, nihil addunt quinto, cuius finis desideratur. Sexti principium in vulgaribus deest, quod Glareanus in septimo quinque versibus explet: sed orationem cum verbis Curtij malè connectit. Deinceps eisdem finibus circumscribit septimum, octauum, nonum, decimum, quibus alij sextum, septimum, octauum, nonum definiunt. Decimum verò in vndecimum, & duodecimum partitur, multaquæ passim assumenta interserit, hoc tamen bona fide, quod aliena signis parentheseos claudat. hac in re nullum sequitur ducem Glareanus, nullum exemplar scriptum Curtij, nullas membranas, suo duntaxat iudicio vsus, nisi quod Diodorus Siculus res ab Alexandro gestas in duodecim annos habita temporum ratione digesserit, & Laurentius Valla ex X. Curtij locum adducat, qui in vulgaribus libro IX. legitur. Iuuabit audire ipsum Glareanum: *Q. Curtium suauissimum, ac facundissimum authorem multis mendis purgatum, ac in iustum librorum ordinem redactum tuo nomine publicamus. In quo mirum est, tantum fortunam potuisse. libri aliquot perdit. vni nonnumquam in vnum congesti. fragmenta etiam malè coadunata. Ea omnia quantum fieri potuit, ac decuit, magno labore restitimus. quod optimus quisq. lector simul atq. hæc nostra cum alijs editionibus, antea in publicum emissis contulerit, facile iudicabit. Et in fine epistolæ: Non dubito, candidi lectores, multos mihi renisuros, obtoquenturosq., quod vulgatum librorum ordinem in Curtio, mutare ausus fuerim. quasi periculum sit, quod sciolis & ignavis corruptum est, si id bona fide restituamus. Et quasi non idem in alijs authoribus iam pridem hoc eruditissimi viri facere non erubuerint, sed non absque causa: vt in Columelli libris vbi tertius vulgo creditus, loco motus totum mutauit ordinem: in Gellij*